
Nejčastější dotazy – FAQ
Co je Databáze informačních povinností? Co obsahuje?

Databáze informačních povinností (dále také „DIP“) obsahuje přehled informačních povinností, které pro podnikatele vyplývají z nejzásadnějších aktuálně
účinných právních předpisů. U každé povinnosti jsou uvedeny další parametry, například formy a způsoby splnění povinnosti, frekvence plnění, sankce
či kontrolující orgán. Součástí DIP je i tzv. „Podnikání v kostce“ obsahující odkazy na informace, návody či formuláře týkající se Živnostníků, Obchodních
korporací, Daní, Pracovně-právních vztahů, Statistického výkaznictví, Dopravy a Odpadů.

Prostřednictvím webového odkazu se dostanete v záložce „Užitečné odkazy“ do e-Sbírky a prostřednictvím tzv. dlaždic např. na Portál živnostenského
podnikání, Portál BusinessInfo, Vyhledávač podpor pro podnikatele či na webové stránky agentur CzechTrade nebo CzechInvest. Aktuální informace
z oblasti podnikání a legislativy naleznete v záložce „Aktuality“, ve které budou uvedeny i změny v povinnostech v DIP. Můžete se rovněž přihlásit i k
odběru novinek z DIP, kdy Vám po vyplnění Vaší e-mailové adresy budou zasílány aktuální informace o změnách.

Jak mohu v Databázi informačních povinností vyhledávat?

Na úvodní webové straně můžete zvolit z předem stanovených kategorií, zda jste „podnikající fyzická osoba“, „právnická osoba“ nebo „všichni
podnikatelé“. Lze rovněž využít fulltextové vyhledávání na hlavní straně webu – tzn. uvedete hledaný text, název nebo číslo právního předpisu a budou
Vám vyfiltrovány příslušné povinnosti. Pokud není Vámi zadaný text nalezen, budete upozorněni, abyste zadali jiný.

U všech třech kategorií můžete právní předpisy filtrovat dle různých parametrů – dle druhu, čísla, roku vydání, názvu nebo klíčového slova.

Jaké právní předpisy jsou v Databázi informačních povinností obsaženy?

Souhrnný přehled právních předpisů naleznete v záložce „O databázi – Přehled právních předpisů DIP“.

Kde najdu údaj o frekvenci plnění povinnosti? Kde najdu výši sankce, která je určena v případě neplnění povinnosti, a další
parametry?

U každé povinnosti jsou uvedeny tyto informace:

z jakého právního předpisu vyplývá
srozumitelný popis příslušné povinnosti
v jakém §, odstavci, písmeni, případně článku je povinnost zakotvena
forma splnění povinnosti
způsob splnění povinnosti
frekvence plnění povinnosti

V detailnějším zobrazení (ikona „ZOBRAZIT DETAIL“) lze zjistit:

jaké velikostní kategorie podniku se povinnost týká
bližší specifikaci subjektu, kterého se povinnost týká
časový odhad potřebný k jejímu splnění
sankce za nesplnění povinnosti
orgán kontrolující plnění povinnosti
původ povinnosti (národní legislativa, nařízení EU či směrnice EP a Rady)

Jak se dozvím o nových povinnostech?

V záložce „Aktuality“ v horní části úvodní strany webu lze sledovat změny v povinnostech v DIP, kde si můžete nastavit časové rozmezí, které Vás zajímá.
Dále je zde možné využít odkaz na aktuality v e-Sbírce, kterým se dostanete na aktuálně vyhlášené právní akty v rámci celé e-Sbírky, kde současně uvidíte
všechny aktuálně vyhlášené právní akty, tedy i ty, které nemusí být v DIP obsaženy. Další možností, jak získat informaci o změnách, je podzáložka „Změny
v právních předpisech“. K dispozici je přehled právních předpisů a změn pro podnikatele, které nabyly účinnosti k 1. lednu a k 1. červenci.

Kde najdu informace, návody, přehled povinností, které souvisí s živnostenským podnikáním?

Záložka „Podnikání v kostce“ v horní části úvodní strany webu obsahuje odkazy na informace, návody či formuláře z oblasti „Živnostník“. Naleznete zde
také informační povinnosti vyplývající ze zákona o živnostenském podnikání, které jsou obsažené v DIP.

Kde najdu formuláře a přehled povinností z daňové oblasti?

Záložka „Podnikání v kostce“, podzáložka „Oblasti podnikání“ v horní části úvodní strany webu obsahuje odkazy na informace, návody či formuláře z oblasti
„Daní“. Naleznete zde také informační povinnosti vyplývající z daňových zákonů, které jsou obsažené v DIP.

Kde najdu informace k agendě pracovně-právních vztahů?

Záložka „Podnikání v kostce“, podzáložka „Oblasti podnikání“ v horní části úvodní strany webu obsahuje odkazy na informace, návody či formuláře z oblasti
„Pracovně-právních vztahů“. Naleznete zde také informační povinnosti vyplývající z pracovně-právních předpisů, které jsou obsažené v DIP. K dispozici
je také přímý odkaz do e-Sbírky na zákoník práce či na zákon o zaměstnanosti.

Zajímají mě pouze informační povinnosti v Databázi informačních povinností vztahující se k oblasti zemědělství. Kde je mohu
najít?

Pokud Vás zajímají informační povinnosti z určité oblasti podnikání, využijte na hlavní straně webu sloupec „OBLASTI“, který je umístěn na pravé straně.
V oblasti „ZEMĚDĚLSTVÍ" jsou k dispozici informační povinnosti vyplývající z právních předpisů upravujících oblast zemědělství, které jsou součástí DIP.

Strana: 1/2

https://dip.gov.cz/dip/


Obdobně je to v dalších oblastech: „ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ“, „OBCHODNÍ PRÁVO“, „PRACOVNĚ-PRÁVNÍ VZTAHY“, „SPOTŘEBITEL“, „DANĚ“,
„EKOLOGIE“.

Jsou k dispozici informace v Databázi informačních povinností i v cizích jazycích?

Ano, k dispozici je kromě českého jazyka, také angličtina, němčina, ukrajinština a vietnamština. Jedná se o automatický překlad pomocí aplikací DeepL
a Google překladač.

Je webová stránka Databáze informačních povinností optimalizovaná pro zdravotně postižené uživatele?

Ano, internetové stránky dip.gov.cz jsou přístupné v souladu se zákonem č. 99/2019 Sb., o přístupnosti internetových stránek a mobilních aplikací a o
změně zákona č. 365/2000 Sb., o informačních systémech veřejné správy a o změně některých dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Ministerstvo
průmyslu a obchodu stále pracuje na tom, aby byly tyto stránky dostupné všem lidem bez rozdílu.

Na koho se mohu obrátit s konkrétními dotazy?

Pokud potřebujete poradit, jak se orientovat v DIP, můžete využít telefonní informační linku 1212, která je zpoplatněna dle tarifu volajícího, nebo e-mail
1212@mpo.gov.cz. Upozorňujeme, že uvedené kontakty neslouží pro zodpovídání věcných ani odborných dotazů. K dispozici je rovněž instruktážní video
„Průvodce DIPem“ umístěné na hlavní straně webu, konkrétně v pravé dolní části.

Mohu si stáhnout data z Databáze informačních povinností?

Ano, můžete si vyexportovat Vámi vyfiltrovaný výběr a přehled povinností do formátů Excel i do XML. Lze stáhnout i jednotlivé povinnosti do formátu PDF.
Zároveň lze využít integrační službu REST API.

Je využívání služeb Databáze informačních povinností zpoplatněno?

Ne. DIP je dostupná komukoliv, bez nutnosti přihlašování se a bez poplatku.

Nenašel/nenašla jsem právní předpis, který ukládá informační povinnost. Komu to mohu sdělit?

DIP obsahuje přehled informačních povinností vyplývajících z nejzásadnějších právních předpisů. Je tedy možné, že zde Vámi hledaný právní předpis
či povinnost nenaleznete. Pokud vznikne potřeba doplnit další povinnosti, budeme se požadavkem zabývat. Váš námět na doplnění zašlete na e-mail:
1212@mpo.gov.cz.

  

Ministerstvo průmyslu a obchodu prohlašuje, že informace obsažené v Databázi informačních povinností mají pouze obecný informativní
charakter a samy o sobě nepředstavují žádnou závaznou právní normu. Ministerstvo průmyslu a obchodu neodpovídá za správnost
a úplnost informací a údajů obsažených v databázi ani za škodu způsobenou v důsledku použití informací v ní obsažených.

Informace na webu jsou k dispozici kromě českého jazyka také v angličtině, němčině, ukrajinštině a vietnamštině. Ministerstvo průmyslu
a obchodu nezodpovídá za doslovný překlad výstupů z webových stránek DIP do angličtiny / němčiny / ukrajinštiny / vietnamštiny, jelikož
je řešeno automaticky pomocí aplikací DeepL a Google překladač.

Do budoucna je počítáno s nadstavbovými prvky, např. propojení s Portálem podnikatele či zapojení AI (umělé inteligence).

Správcem databáze, která má podporu Expertní skupiny Ministerstva průmyslu a obchodu pro snižování administrativní zátěže podnikatelů, je Ministerstvo
průmyslu a obchodu.

Projekt Databáze informačních povinností je součástí Národního plánu obnovy, z něhož je i financován.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Strana: 2/2

mailto:1212@mpo.gov.cz
mailto:1212@mpo.gov.cz
https://www.mpo.gov.cz/cz/podnikani/regulace-podnikani-a-snizovani-administrativni-zateze/expertni-skupina/
https://next-generation-eu.europa.eu/index_cs/
https://www.mpo.gov.cz/
https://www.planobnovycr.cz/
https://www.stopbyrokracii.cz/
http://www.tcpdf.org

